


代表取締役社長

株主の皆様へ
平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
第36回定時株主総会を2017年6月22日に開催いたしますので、
ここに招集ご通知をお届けいたします。

ジャストシステムでは、世の中の定石や固定観念にとらわれることなく
常に変化を意識することが、成長を継続させることに繋がると考えています。
考え抜くこと、変化すること、創造すること、
これらを体現することで、さらなる企業価値の向上を実現してまいります。

そして、ジャストシステムが社会に提供する価値の源は、
やはり良い商品とサービスです。
それはこれからも変わることはありません。
その大きさと位置づけを確認しながら対象を世界に拡げ、
世界中の人々のより良い未来を創造すること、
それを私たちは実現したいと考えています。
変動の激しいIT業界の中で、時流をいち早くとらえ、
新しい技術を積極的に採り入れながら、
これからも社会に対して新たな価値を提供し続けてまいります。

今後とも変わらぬご支援とご鞭撻を賜りますよう
宜しくお願い申し上げます。
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株 主 各 位 証券コード　4686
2017年6月6日

徳 島 市 川 内 町 平 石 若 松 1 0 8 番 地 4

代表取締役社長 関灘　 恭 太 郎
第36回定時株主総会招集ご通知

拝啓　平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
　さて、当社第36回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいますようご通知申し上げます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類を
ご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、2017年6月21日（水曜日）午後6時00分までに到
着するようご返送いただきたくお願い申し上げます。

敬　具
記

１ 日　　時 2017年6月22日（木曜日）午前10時

２ 場　　所 徳島市川内町平石若松108番地4
ジャストシステム徳島本社
(末尾の会場ご案内図をご参照ください。)

３ 目的事項 報告事項 1．第36期（2016年4月1日より2017年3月31日まで）事業報告、連結計算書類並び
に会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件

2．第36期（2016年4月1日より2017年3月31日まで）計算書類報告の件

決議事項 第1号議案　剰余金処分の件
第2号議案　取締役5名選任の件
第3号議案　監査役3名選任の件
第4号議案　補欠監査役1名選任の件

４ 議決権の行使等につ
いてのご案内 29頁に記載の【議決権の行使等についてのご案内】をご参照ください。

５ インターネット開示
に関する事項

本株主総会招集ご通知に際して提供すべき書類のうち、「連結計算書類の連結注記表」及び「計算書
類の個別注記表」につきましては、法令及び定款第15条の規定に基づき、インターネット上の当社ウ
ェブサイトに掲載しておりますので、本招集ご通知の添付書類には記載しておりません。したがっ
て、本招集ご通知の添付書類は、監査報告を作成するに際し、監査役及び会計監査人が監査をした書
類の一部であります。

以　上

　当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。
　なお、事業報告、計算書類、連結計算書類及び株主総会参考書類に修正が生じた場合は、下記の当社ウェブサイトに掲載させていただきます。

当社ウェブサイト（http://www.justsystems.com/jp/just/ir_info.html）
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株主総会参考書類

第1号議案 剰余金処分の件

　経営体質の強化ならびに今後の事業展開に備えるために必要な内部留保を確保しつつ、安定した配当の継続に努め
ることを基本方針としております。

期末配当に関する事項
　当期の期末配当につきましては、当期の業績ならびに今後の経営環境等を勘案いたしまして以下の通りといた
したいと存じます。
(1) 配当財産の種類

金銭
(2) 配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式 1株につき金3円
配当総額 192,672,951円

　なお、すでに中間配当金として1株につき金3円をお支払いいたしておりますので、これを加えますと年間
の配当金は1株につき金6円となります。

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日
2017年6月23日
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第2号議案 取締役5名選任の件

　現取締役5名全員は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、
　取締役5名の選任をお願いするものであります。
　取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番　号

氏　　　名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所有する当社

株 式 の 数

1
せ き

関
な だ

灘
 

　
きょう

恭
た

太
ろ う

郎
（1977年12月29日）

5,000株

2000年 4月 ㈱キーエンス入社
2009年 6月 当社取締役
2010年10月 当社取締役 事業企画部長
2012年 7月 当社取締役 経営企画室長
2016年 3月 当社代表取締役社長（現任）

2
な い

内
と う

藤　
お き と

興人
（1941年8月2日）

7,800株

1995年 2月 当社入社
1995年 6月 当社取締役
2013年10月 当社取締役 経営企画室長
2016年 3月 当社取締役 管理部門責任者（現任）

3
み

三
き

木
 

　
ま さ

雅
ゆ き

之
（1975年4月3日）

5,000株

1998年 4月 ㈱キーエンス入社
2009年 6月 当社取締役
2014年 6月 ㈱キーエンス取締役
2016年 3月 当社取締役 最高開発責任者（現任）

4
や ま

山
が み

神
 

　
 

　
み ち

理
（1974年12月27日）

－株

1999年 4月 弁護士登録
1999年 4月 アンダーソン・毛利・友常法律事務所入所
2007年 1月 アンダーソン・毛利・友常法律事務所パートナー（現任）
2015年 6月 当社社外取締役（現任）
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候補者
番　号

氏　　　名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所有する当社

株 式 の 数

5 ね も と

根本　
ひ ろ し

博史
（1956年9月2日）

－株

1979年 4月 中央監査法人入所
1982年 3月 公認会計士登録
1992年10月 中央監査法人パートナー
2005年 7月 クリフィックス税理士法人代表パートナー
2015年 1月 クリフィックス税理士法人シニアアドバイザー（現任）
2016年 6月 当社社外取締役（現任）

(注) 1．各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
2．山神理氏及び根本博史氏は、社外取締役候補者であります。
3．当社は、山神理氏及び根本博史氏を東京証券取引所に独立役員として届け出ております。両氏が再任された場合は、当社は引き続き両氏を独

立役員とする予定であります。なお、当社は、社外取締役を選任するための社外役員選任基準規程を定めており、その選任に際しては、東京
証券取引所が上場規程に定める独立性基準も参考とし、経歴や当社との関係を踏まえて、当社経営陣から独立した立場で、社外役員としての
職務を遂行できることを前提に選任しております。山神理氏及び根本博史氏は、いずれもこれらの基準を満たしております。

4．山神理氏を社外取締役候補者とした理由は、弁護士としての豊富な経験と専門知識ならびに高い法令遵守の精神を有していることから、主に
コンプライアンスの観点によるアドバイスにより当社取締役会の機能強化が期待されるためであります。なお、同氏は、直接会社の経営に関
与された経験はありませんが、上記の理由により、社外取締役としてその職務を適切に遂行していただけるものと判断しております。山神理
氏は、現在当社の社外取締役であり、社外取締役としての在任期間は、本総会の終結の時をもって2年となります。

5．根本博史氏を社外取締役候補者とした理由は、公認会計士、税理士として財務、会計及び税務に関する豊富な経験と専門知識ならびに社外監
査役としての経験を有しており、当社取締役会の機能強化が期待されるためであります。なお、同氏は、直接会社の経営に関与された経験は
ありませんが、上記の理由により、社外取締役としてその職務を適切に遂行していただけるものと判断しております。根本博史氏は、現在当
社の社外取締役であり、社外取締役としての在任期間は、本総会の終結の時をもって1年となります。

6．当社は、山神理氏及び根本博史氏との間で会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結し
ております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、500万円または会社法第425条第1項に定める最低責任限度額のいずれか高い額と
しており、両氏の再任が承認された場合は、両氏との当該契約を継続する予定であります。
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第3号議案 監査役3名選任の件

　現監査役3名全員は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、監査役3名の選任をお願いするものであり
ます。
　また、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。
　監査役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番　号

氏　　　名
（生年月日） 略歴、地位及び重要な兼職の状況 所有する当社

株 式 の 数

1
※

わ た

渡
な べ

邉
 

　
 

　
とおる

徹
（1957年2月9日）

1982年 4月 ソニー㈱入社

－株
2005年 4月 ソニーグローバルソリューションズ㈱　取締役
2008年 6月 ソニー中国　董事・CFO
2014年 6月 ソニービジュアルプロダクツ㈱　常勤監査役
2015年 9月 ソニーマーケティング㈱　監査役

2
く ま

熊
が い

谷
 

　
 

　
つとむ

勉
（1950年5月7日）

1974年 4月 ㈱伊勢丹　入社

－株
2007年 4月 同　執行役員　経理部長
2009年 4月 同　常勤監査役
2011年 4月 ㈱三越伊勢丹　常勤監査役
2012年 6月 当社社外監査役（現任）

3
な ん

難
ば

波
 

　
 

　
ただし

正
（1971年1月10日）

1994年 4月 ㈱キーエンス入社

－株
2004年 1月 同　物流管理グループ長
2009年 6月 当社社外監査役（現任）
2009年10月 ㈱キーエンス　総務グループ長
2016年12月 同　資材管理グループ長（現任）
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(注) 1．※印は、新任候補者であります。
2．各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
3．渡邉徹氏、熊谷勉氏及び難波正氏は社外監査役候補者であります。
4．渡邉徹氏を社外監査役候補者とした理由は、当社事業と関連の高い分野における豊富な経験や識見を有しており、経営全般に対する監督と有

効な助言により、社外監査役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断したためであります。
熊谷勉氏を社外監査役候補者とした理由は、豊富な経理経験や常勤監査役の経験を有しており、社外監査役としての職務を適切に遂行してい
ただけるものと判断したためであります。なお、同氏の監査役としての在任期間は、本株主総会終結の時をもって５年となります。
難波正氏は、過去に役員として会社経営に直接関与した経験はありませんが、豊富な業務執行経験や識見を活かし、社外監査役としての役割
を適切に遂行していただけると判断し、選任をお願いするものであります。なお、同氏の監査役としての在任期間は、本株主総会終結の時を
もって８年となります。

5．当社は熊谷勉氏を東京証券取引所の定める独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。同氏の選任が承認された場合は、引き続き
独立役員とする予定であります。また、渡邉徹氏につきましても、東京証券取引所の定めに基づく独立役員の要件を満たしており、同氏の選
任が承認された場合には、独立役員として届け出る予定であります。

6．当社は、熊谷勉氏、難波正氏との間で損害賠償責任の限度額を500万円または会社法第425条第1項に定める最低責任限度額のいずれか高い
額とする責任限定契約を締結しており、両氏の選任が承認された場合、それぞれ当該契約を継続する予定であります。

　 また、渡邉徹氏の選任が承認された場合は、同内容の責任限定契約を締結する予定であります。
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第4号議案 補欠監査役1名選任の件

　法令に定める監査役の員数を欠くことになる場合に備え、補欠の監査役1名の選任をお願いするものであります。
　なお、補欠監査役の選任の効力は、就任前に限り、監査役会の同意を得て、取締役会の決議によりその選任を取り
消すことができるものとします。
　また、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。
　補欠監査役の候補者は、次のとおりであります。

氏　　　名
（生年月日） 略歴、地位及び重要な兼職の状況 所有する当社

株 式 の 数

わ か

若
ばやし

林
 

　
の り

典
お

雄
（1954年10月9日）

－株

1977年 4月 東京国税局入局
2014年 7月 荏原税務署長
2015年 8月 税理士登録
2015年 8月 若林典雄税理士事務所　代表（現任）

注) 1．候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
2．若林典雄氏は、補欠の社外監査役候補者であります。
3．若林典雄氏は、直接会社の経営に関与した経験はありませんが、税理士としての専門的な知識や経験を有しており、社外監査役としての職務

を適切に遂行していただけるものと判断し、選任をお願いするものであります。
4．当社は、若林典雄氏が社外監査役に就任した場合には、損害賠償責任の限度額を500万円または会社法第425条第１項に定める最低責任限度

額のいずれか高い額とする責任限定契約を締結する予定であります。
以　上
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(添付書類)
事業報告（2016年4月1日より2017年3月31日まで）

1 企業集団の現況に関する事項
(1) 事業の経過及びその成果

　当連結会計年度におけるわが国経済は、一部に改善の遅れもみられますが、政府の経済政策を背景に、企業
収益や雇用環境が改善され、緩やかな回復基調が続きました。一方で、米国の金融政策正常化への影響、アジ
ア新興国等の経済の不確実性の高まりや金融資本市場の変動による影響が懸念されており、依然として世界経
済の先行きは不透明な状況にあります。
　このような状況下において、当社グループは、高機能で付加価値の高い新商品・サービスを提供することに
こだわり、個人向け・法人向けに展開する既存ビジネスによる安定した収益を基盤としつつ、売上高の拡大に
向けた提案力の強化や、新たな収益の柱となる新規商品、サービスの企画・開発に取り組んでまいりました。
　以上の結果、当連結会計年度における売上高は203億30百万円（前期比11.5%増）、営業利益は55億87百
万円（前期比11.2%増）、経常利益は57億71百万円（前期比12.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益
は42億57百万円（前期比13.7%増）となりました。売上高は６期連続の増収となり、営業利益、経常利益、当
期純利益はいずれも株式上場以来の最高益を更新し、営業利益、経常利益については、６期連続で過去最高益
となりました。

第35期
（2016年3月期）

第36期
（2017年3月期） 前連結会計年度比

金額（百万円） 金額（百万円） 増減率

売上高 18,241 20,330 11.5%増 

営業利益 5,026 5,587 11.2%増 

経常利益 5,131 5,771 12.5%増 

親会社株主に帰属する当期純利益 3,744 4,257 13.7%増 
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(2) 設備投資の状況
　特に記載すべき重要な事項はありません。

(3) 資金調達の状況
　特に記載すべき重要な事項はありません。

(4) 今後の見通しと対処すべき課題
　今後の日本経済につきましては、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあって、景気は緩や
かに回復に向かうことが期待されております。一方で、米国の金融政策正常化への影響、アジア新興国等の経
済の不確実性の高まりや金融資本市場の変動による影響が懸念されており、我が国の景気が下押しされるリス
クがあります。
　このような経営環境の中で、当社は個人向け・法人向けに幅広く商品・サービスを提供できる強みを活かし
て継続的に収益を確保できる体制を整備・推進し、当社の商品やサービスを通じてお客様や社会の発展に資す
ることで、当社の株主の皆様、お客様や市場、さらには社員が求める企業価値を総合的に高めていくことが重
要であると考えております。
　当社は、経営指標の中でも、特に売上高、営業利益の継続的な拡大を重視しており、既存商品については機
能強化を継続することで顧客満足度を高め、他方では新商品・サービスの企画・開発により新規顧客の獲得を
行うことで、常に変化し、成長し続ける企業体質の構築に努めます。
　また、組織の活性化と人事制度の強化拡充を進め、継続的な事業拡大と企業価値の向上を目指します。
　当社グループが属するIT業界は、事業環境が短期的に大きく変動する傾向にあり、通期の業績予想について
信頼性の高い数値を合理的に算出することは難しいと考えておりますが、売上高で2桁以上の成長と最高益の更
新を目指し、スピードを意識して新商品・サービスの企画・開発の推進、将来に向けた積極的な成長投資など
を実行してまいります。
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(5) 企業集団の財産及び損益の状況の推移

18,24116,936 17,722

第35期
（2016年3月期）

第34期
（2015年3月期）

第33期
（2014年3月期）

20,330

第36期
（2017年3月期）

（単位：百万円）売上高

5,131
4,311

4,786

第35期
（2016年3月期）

第34期
（2015年3月期）

第33期
（2014年3月期）

5,771

第36期
（2017年3月期）

（単位：百万円）経常利益

3,744
2,820 3,201

第35期
（2016年3月期）

第34期
（2015年3月期）

第33期
（2014年3月期）

4,257

第36期
（2017年3月期）

（単位：百万円）親会社株主に帰属する当期純利益

37,168
30,581 33,445

32,244
25,442 28,573

第35期
（2016年3月期）

第34期
（2015年3月期）

第33期
（2014年3月期）

42,617

36,173

第36期
（2017年3月期）

（単位：百万円）総資産/純資産

58.30
43.92 49.84

第35期
（2016年3月期）

第34期
（2015年3月期）

第33期
（2014年3月期）

66.29

第36期
（2017年3月期）

（単位：円）1株当たり当期純利益

502.07
396.15

444.90

第35期
（2016年3月期）

第34期
（2015年3月期）

第33期
（2014年3月期）

563.23

第36期
（2017年3月期）

（単位：円）1株当たり純資産

区　　分 第33期
（2014年3月期）

第34期
（2015年3月期）

第35期
（2016年3月期）

第36期
（当期）

（2017年3月期）
売 上 高 (百万円) 16,936 17,722 18,241 20,330
経 常 利 益 (百万円) 4,311 4,786 5,131 5,771
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円) 2,820 3,201 3,744 4,257
1 株 当 た り 当 期 純 利 益 (円) 43.92 49.84 58.30 66.29
総 資 産 (百万円) 30,581 33,445 37,168 42,617
純 資 産 (百万円) 25,442 28,573 32,244 36,173
1 株 当 た り 純 資 産 (円) 396.15 444.90 502.07 563.23

（注）1株当たり当期純利益は、期中平均株式数により算出しております。
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(6) 重要な親会社及び子会社の状況
① 親会社の状況
　　該当事項はありません。
② 子会社の状況

会社名 資本金 出資比率（％） 主要な事業内容

JustSystems Canada Inc. 10百万カナダドル 100.0 「XMetaL」製品の開発と主に北米での販売
(注) 連結決算日現在の資本金であります。

③ その他
　　㈱キーエンスは、当社のその他の関係会社であり、同社は当社の株式を28,234千株（出資比率43.96%）
保有しております。当社は同社と資本・業務提携契約を締結しております。

(7) 主要な事業内容（2017年3月31日現在）

　ソフトウェア事業　　コンピュータプログラムの開発及び販売

(8) 主要な事業所（2017年3月31日現在）

① 当社の主要な事業所
東京本社 　東京都新宿区西新宿6丁目8番地1号

住友不動産新宿オークタワー
徳島本社 　徳島県徳島市川内町平石若松108番地4
営業所　 　札幌市、仙台市、東京都新宿区、名古屋市、大阪市、広島市、福岡市

② 子会社
　　JustSystems Canada Inc.（カナダ　バンクーバー）

(9) 従業員の状況（2017年3月31日現在）

　企業集団の従業員数は346名（152名）、当社の従業員数は336名（151名）であります。
(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数（契約社員、人材派遣会社からの派遣社員、パート・アルバイトを含む。）は（　）内に年間

の平均人員を外数で記載しております。

(10) 主要な借入先（2017年3月31日現在）

　該当事項はありません。

(11) その他企業集団の現況に関する重要な事項
　該当事項はありません。
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2 会社の株式に関する事項（2017年3月31日現在）

(1) 発行可能株式総数 66,163,200株

(2) 発行済株式の総数 64,224,800株 （うち自己株式483株）

(3) 株主数 7,334名

(4) 大株主
株主名 持株数（千株） 持株比率（％）

株 式 会 社 キ ー エ ン ス 28,234 43.96

重 田 康 光 4,730 7.37

日 本 ト ラ ス テ ィ ・ サ ー ビ ス 信 託 銀 行 株 式 会 社 （ 信 託 口 ） 1,889 2.94

日 本 マ ス タ ー ト ラ ス ト 信 託 銀 行 株 式 会 社 （ 信 託 口 ） 1,262 1.97

福 良 伴 昭 1,000 1.56

浮 川 初 子 882 1.37
BNP PAR IBAS  SECURIT IES  SERVICES  LUXEMBOURG/
JASDEC/F IM/LUXEMBOURG FUNDS/UC ITS  ASSETS 730 1.14

渡 辺 正 博 707 1.10

C B N Y － G O V E R N M E N T  O F  N O R W A Y 676 1.05

C H A S E  M A N H A T T A N  B A N K  G T S  C L I E N T S  A C C O U N T  E S C R O W 603 0.94
(注) 持株比率は自己株式（483株）を控除して計算しております。

(5) その他株式に関する重要な事項
　該当事項はありません。
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3 会社役員に関する事項
(1) 取締役及び監査役の状況（2017年3月31日現在）

地位 氏名 担当及び重要な兼職の状況
代表取締役社長 関　灘　恭太郎
取締役 内　藤　興　人 管理部門責任者
取締役 三　木　雅　之 最高開発責任者
取締役 山　神　　　理 アンダーソン・毛利・友常法律事務所パートナー
取締役 根　本　博　史 クリフィックス税理士法人シニアアドバイザー
常勤監査役 豊　田　　　亘
監査役 熊　谷　　　勉
監査役 難　波　　　正 ㈱キーエンス資材管理グループ長

(注) 1．取締役山神理氏及び根本博史氏は、社外取締役であります。
2．常勤監査役豊田亘氏、監査役熊谷勉氏及び難波正氏は、社外監査役であります。また、常勤監査役豊田亘氏及び監査役熊谷勉氏は、以下

のとおり、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。
・豊田亘氏は、当社事業と関連の高い分野で経理・財務業務に長年携わってきた豊富な経験と識見があります。
・熊谷勉氏は、豊富な経理経験や常勤監査役の経験と識見があります。

3．山神理氏、根本博史氏、豊田亘氏、熊谷勉氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。
4．当社と社外役員の重要な兼職先との関係は、以下の通りです。
(1)当社とアンダーソン・毛利・友常法律事務所及びクリフィックス税理士法人との間には、特別の関係はありません。
(2)㈱キーエンスは、当社のその他の関係会社であり、当社は同社と資本・業務提携契約を締結しております。同社は当社の自主・自立性

を尊重しており、当社の意思決定を妨げたり、拘束したりすることはありません。
5．2016年6月23日開催の第35回定時株主総会終結の時をもって、取締役福良伴昭氏及び取締役出野朋英氏は任期満了により退任いたしまし

た。

(2) 責任限定契約の内容の概要
　当社は、各社外役員と、当社定款及び会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償
責任を限定する契約を締結しております。
　当該契約に基づく各社外役員の損害賠償責任の限度額は、500万円又は会社法第425条第1項に定める最低責
任限度額のいずれか高い額としております。
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(3) 当事業年度に係る取締役及び監査役の報酬等の総額
区分 支給人員 支給額

取締役（うち社外取締役） 7名 (2名) 62,361千円 (8,820千円)

監査役（うち社外監査役） 3名 (3名) 12,480千円 (12,480千円)

合 計 10名 74,841千円
(注) 1．取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。

2．取締役の報酬限度額は、1994年6月27日開催の臨時株主総会において月額25,000千円以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決
議いただいております。

3．監査役の報酬限度額は、1994年6月27日開催の臨時株主総会において月額3,000千円以内と決議いただいております。

(4) 社外役員に関する事項
① 当事業年度における主な活動状況

・社外取締役
　取締役の山神理氏は、当事業年度に開催された取締役会12回の全てに出席いたしました。弁護士として
の高度な専門知識に加え、企業法務の実務経験をもとに、当社の経営全般及びコーポレートガバナンスに
対して、適宜発言を行っています。
　取締役の根本博史氏は、2016年6月23日就任以降に開催された取締役会10回の全てに出席いたしまし
た。公認会計士、税理士として財務、会計及び税務に関する豊富な経験と専門知識をもとに、当社の経営
全般及びコーポレートガバナンスに対して、適宜発言を行っています。

・社外監査役
　常勤監査役の豊田亘氏は、当事業年度に開催された取締役会12回及び監査役会13回の全てに出席いたし
ました。出席した取締役会及び監査役会において、当社事業と関連のある分野における豊富な経験や識見
に基づき、独立した立場から社外監査役として経営全般に対する監督と適宜発言を行っています。
　監査役の熊谷勉氏は、当事業年度に開催された取締役会12回及び監査役会13回の全てに出席いたしまし
た。出席した取締役会及び監査役会において、豊富な経理経験や常勤監査役の経験と識見に基づき、独立
した立場から社外監査役として経営全般に対する監督と適宜発言を行っています。
　監査役の難波正氏は、当事業年度に開催された取締役会12回のうち11回、監査役会13回のうち12回に
出席いたしました。出席した取締役会及び監査役会において、業務執行経験や識見に基づき、適宜発言を
行っています。

② 他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係
　取締役の山神理氏は、アンダーソン・毛利・友常法律事務所のパートナーであります。当社は同事務所
との間に特別の関係はありません。
　取締役の根本博史氏は、クリフィックス税理士法人のシニアアドバイザーであります。当社は同事務所
との間に特別の関係はありません。
　監査役の難波正氏は、㈱キーエンスの業務執行者であります。同社は、当社のその他の関係会社であり、
当社は同社との間に資本・業務提携契約を締結しております。同社は、当社の自主・自立性を尊重してお
り、当社の意思決定を妨げたり、拘束したりすることはありません。
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4 会計監査人の状況
(1) 会計監査人の名称　　　　　有限責任監査法人トーマツ

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額
支払額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 18,000千円

当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 18,000千円
(注) 1．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分してお

らず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。
2．監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務執行状況及び報酬見積りの算出根拠などが適切であるかどうかについて必要

な検証を行った上で、会計監査人の報酬等の額について同意の判断をいたしました。

(3) 非監査業務の内容
　該当事項はありません。

(4) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
　当社監査役会が、会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると判断したときは、会計監査人を解任す
る方針です。
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5 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況
○業務の適正を確保するための体制

取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他会社の業務の適正を確保す
るための体制についての決定内容の概要は以下のとおりであります。

(1) 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
　取締役及び使用人はコンプライアンス関連規程、及び行動規範に基づく継続的な教育プログラムによ
り、法令及び定款の遵守を徹底する。万一、当該遵守の不適合があった場合等には、内部通報関連規程
に基づき、不適合の事実調査及び是正措置が行われる。

(2) 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
　取締役による自己の職務の執行状況を取締役会報告事項として定め、当該報告事項を含む議事録を
10年間保存する。

(3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
　財務リスクや情報漏洩リスク等各局面に応じた関連規程を定め、リスク分析、評価、及び対策の策定
を継続的に行う。また、監査役監査により経営上のあらゆるリスクの洗い出しと監督を行うことにより
総合的なリスク管理体制を維持する。

(4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
　取締役会を原則月1回行い、重要事項の決定及び取締役の職務執行状況の監督等を行う。また、取締
役会の監督機能をより強化し、職務執行の効率性を確保するための場として、取締役、常勤監査役によ
り構成される経営会議を随時開催し、意思決定を機動的に行う。短中長期の経営計画及び各部門の業務
計画を設定し、その進捗状況を定期的に分析、評価する体制を構築する。

(5) 当社及びその子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
　当社に子会社管理を行う部門を設置し、関係会社管理規程や委託業務管理規程等により子会社を管理
するほか、必要に応じ当社取締役又は使用人を子会社に派遣して業務の適正を確保する。

(6) 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人
に関する事項及び当該使用人の取締役からの独立性に関する事項
　監査役の求めがあった場合は、当該監査役と協議した上で適切な使用人を選定し、その職務を補助さ
せる。取締役は、監査を補助する使用人の監査補助の業務を妨げず、また、当該使用人の人事考課にお
いて不当な評価を行わない。

(7) 取締役及び使用人が監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関する体制
　取締役及び使用人は、法令又は定款に違反する事実又は会社に著しい損害を与えるおそれのある事実
を発見したとき、及び監査役による適正な監査の実施に必要な事実について、監査役に直ちに報告する
体制を整備する。また、取締役及び使用人は、監査役から業務に関する事項の報告を求められた場合、
すみやかに報告を行う。

(8) その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
　取締役と監査役は情報共有に努めるとともに、監査役は取締役会、経営会議等の重要な会議に出席
し、適宜意見を述べられる体制を整備する。監査役と内部監査担当及び会計監査人が連携し、効率的で
有効性のある監査の実施が可能な体制を整備する。
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○業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
当社では、上記に掲げた内部統制システムを整備しておりますが、その基本方針に基づき以下の具体的な取
り組みを行っております。

(1) 取締役会は、取締役5名（うち社外取締役2名）で構成されており、原則月1回の定時取締役会のほか、
臨時取締役会を開催し、法令等に定める重要事項のほか、経営に係わる重要な意思決定を行っておりま
す。また、業務執行に係わる重要事項については取締役3名、常勤監査役1名で構成される経営会議にお
いて審議・決定いたします。

(2) 監査役会は、社外監査役3名で構成されており、原則月1回開催し、業務監査及び会計監査が有効に実施
されるよう努めております。監査役は取締役会その他経営会議に出席するほか、監査計画に基づき重要
書類の閲覧、役職員への質問等の監査手続を通して、経営に対する適正な監視を行っております。
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連結計算書類

連結貸借対照表 （単位：千円）

科目 第36期
2017年3月31日現在 科目 第36期

2017年3月31日現在

資産の部
流動資産

現金及び預金
受取手形及び売掛金
有価証券
商品及び製品
原材料及び貯蔵品
前払費用
繰延税金資産
その他
貸倒引当金

固定資産
有形固定資産

建物及び構築物
工具器具備品
土地
その他
減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
ソフトウェア仮勘定
その他

投資その他の資産
投資有価証券
その他
貸倒引当金

33,567,795
11,910,542
3,833,928

13,912,261
475,766
421,930

2,211,009
352,000
478,879

△28,523
9,049,735
6,676,817
9,436,186
1,555,697
3,569,077

6,240
△7,890,384

2,077,873
1,522,277

554,517
1,078

295,044
66,150

419,099
△190,204

負債の部

流動負債 6,224,260

買掛金 1,281,010

未払金 1,144,962

未払法人税等 1,030,236

前受収益 1,985,690

賞与引当金 435,541

その他 346,819

固定負債 220,223

繰延税金負債 5,265

退職給付に係る負債 174,626

その他 40,332

負債合計 6,444,484

純資産の部

株主資本 36,212,397

資本金 10,146,515

資本剰余金 12,293,972

利益剰余金 13,772,463

自己株式 △553

その他の包括利益累計額 △39,350

その他有価証券評価差額金 11,930

為替換算調整勘定 △101,912

退職給付に係る調整累計額 50,632

純資産合計 36,173,047

資産合計 42,617,531 負債・純資産合計 42,617,531
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連結損益計算書 (単位：千円)

科目
第36期

2016年4月 1 日から
2017年3月31日まで

売上高 20,330,267

売上原価 5,402,079

売上総利益 14,928,188

販売費及び一般管理費 9,341,110

営業利益 5,587,077

営業外収益 239,841

受取利息 92,922

受取賃貸料 107,984

その他 38,934

営業外費用 54,924

賃貸費用 18,450

為替差損 23,962

その他 12,511

経常利益 5,771,994

税金等調整前当期純利益 5,771,994

法人税、住民税及び事業税 1,619,277

法人税等調整額 △105,000

当期純利益 4,257,717

親会社株主に帰属する当期純利益 4,257,717
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連結株主資本等変動計算書
第36期（2016年4月1日から2017年3月31日まで） (単位：千円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 10,146,515 12,293,972 9,900,091 △553 32,340,025

当期変動額

剰余金の配当 △385,345 △385,345

親会社株主に帰属する
当期純利益 4,257,717 4,257,717

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）

当期変動額合計 － － 3,872,372 － 3,872,372

当期末残高 10,146,515 12,293,972 13,772,463 △553 36,212,397

その他の包括利益累計額
純資産合計そ の 他 有 価 証 券

評 価 差 額 金
為 替 換 算
調 整 勘 定

退職給付に係る調整
累 計 額

その他の包括利益
累 計 額 合 計

当期首残高 5,837 △122,130 21,062 △95,230 32,244,794

当期変動額

剰余金の配当 △385,345

親会社株主に帰属する
当期純利益 4,257,717

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額） 6,092 20,218 29,569 55,880 55,880

当期変動額合計 6,092 20,218 29,569 55,880 3,928,252

当期末残高 11,930 △101,912 50,632 △39,350 36,173,047
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計算書類

貸借対照表 （単位：千円)

科目 第36期
2017年3月31日現在 科目 第36期

2017年3月31日現在

資産の部
流動資産

現金及び預金
受取手形
売掛金
有価証券
商品及び製品
原材料及び貯蔵品
前払費用
繰延税金資産
未収金
前払金
その他
貸倒引当金

固定資産
有形固定資産

建物
構築物
工具器具備品
土地
リース資産

無形固定資産
ソフトウェア
ソフトウェア仮勘定

投資その他の資産
投資有価証券
関係会社株式
関係会社長期貸付金
長期前払費用
差入保証金
その他
貸倒引当金

33,454,937
11,836,687

9,255
3,789,284

13,912,261
475,766
421,930

2,207,090
352,000
384,466
53,488
40,611

△27,905
9,495,312
6,671,209
2,873,033

121,600
107,472

3,569,077
26

2,028,672
1,474,154

554,517
795,431

66,150
0

503,459
19,179

206,042
190,804

△190,204

負債の部
流動負債 6,088,812

買掛金 1,280,802
未払金 1,144,962
未払費用 297,185
未払法人税等 1,030,236
賞与引当金 435,541
前受収益 1,865,103
その他 34,981

固定負債 854,798
繰延税金負債 5,265
退職給付引当金 225,258
関係会社事業損失引当金 600,000
その他 24,274

負債合計 6,943,611
純資産の部
株主資本 35,994,708

資本金 10,146,515
資本剰余金 12,293,972

資本準備金 5,355,754
その他資本剰余金 6,938,218

利益剰余金 13,554,774
利益準備金 19,267
その他利益剰余金 13,535,507

繰越利益剰余金 13,535,507
自己株式 △553

評価・換算差額等 11,930
その他有価証券評価差額金 11,930

純資産合計 36,006,639

資産合計 42,950,250 負債・純資産合計 42,950,250
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損益計算書 (単位：千円)

科目
第36期

2016年4月 1 日から
2017年3月31日まで

売上高 20,043,686

売上原価 5,353,944

売上総利益 14,689,741

販売費及び一般管理費 9,243,290

営業利益 5,446,451

営業外収益 243,833

受取利息及び配当金 98,493

受取賃貸料 107,984

その他 37,355

営業外費用 54,304

賃貸費用 18,450

為替差損 23,342

その他 12,511

経常利益 5,635,980

特別利益 100,000

関係会社事業損失引当金戻入 100,000

税引前当期純利益 5,735,980

法人税、住民税及び事業税 1,619,232

法人税等調整額 △105,000

当期純利益 4,221,747
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株主資本等変動計算書
第36期（2016年4月1日から2017年3月31日まで） (単位：千円)

株主資本

資本金
資本剰余金 利益剰余金

資 本 準 備 金 そ の 他 資 本
剰 余 金 利 益 準 備 金

その他利益剰余金
繰越利益剰余金

当期首残高 10,146,515 5,355,754 6,938,218 19,267 9,699,105

当期変動額

剰余金の配当 △385,345

当期純利益 4,221,747

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）

当期変動額合計 － － － － 3,836,401

当期末残高 10,146,515 5,355,754 6,938,218 19,267 13,535,507

株主資本 評価・換算差額等
純資産合計

自 己 株 式 株 主 資 本 合 計 その他有価証券
評 価 差 額 金

当期首残高 △553 32,158,307 5,837 32,164,144

当期変動額

剰余金の配当 △385,345 △385,345

当期純利益 4,221,747 4,221,747

株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 6,092 6,092

当期変動額合計 － 3,836,401 6,092 3,842,494

当期末残高 △553 35,994,708 11,930 36,006,639
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監査報告

連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2017年5月19日

株式会社ジャストシステム
取締役会　御中

有限責任監査法人トーマツ
指定有限責任社員 公認会計士 茂 木 浩 之 ㊞業 務 執 行 社 員
指定有限責任社員 公認会計士 美久羅和美 ㊞業 務 執 行 社 員

　当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社ジャストシステムの2016年4月1日から2017年3月31日までの連
結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査
を行った。
連結計算書類に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示するこ
とにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断し
た内部統制を整備及び運用することが含まれる。
監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結
計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施するこ
とを求めている。
　監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の
判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内
部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査
手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計
方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれ
る。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。
監査意見
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社ジャス
トシステム及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正
に表示しているものと認める。
利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2017年5月19日

株式会社ジャストシステム
取締役会　御中

有限責任監査法人トーマツ
指定有限責任社員 公認会計士 茂 木 浩 之 ㊞業 務 執 行 社 員
指定有限責任社員 公認会計士 美久羅和美 ㊞業 務 執 行 社 員

　当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社ジャストシステムの2016年4月1日から2017年3月31日ま
での第36期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書
について監査を行った。
計算書類に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適
正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示す
るために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明す
ることにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当
監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、
これに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続
は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及
び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に
際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検
討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体とし
ての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。
監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、
当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。
利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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監査役会の監査報告

監　査　報　告　書
　当監査役会は、2016年4月1日から2017年3月31日までの第36期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した
監査報告書に基づき、審議の結果、監査役全員の一致した意見として、本監査報告書を作成し、以下の通り報告いたします。

1．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
(1) 監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等

及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じ説明を求めました。
(2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の規程に準拠し、監査の方針、監査計画、職務の分担等に従い、取締役、内部監査

担当者その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しま
した。

①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求
め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社等において業務及び財産の状況を調査いたしました。子会社については、子会社の取締役
等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子
会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制
の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用
人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

③会計監査人が独立の立場を保持し、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行
状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保す
るための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審
議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計
算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及
び連結注記表）について検討いたしました。
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2．監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果

①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記

載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。
(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

　会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。
(3) 連結計算書類の監査結果

　会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2017年5月22日

株式会社ジャストシステム　監査役会

常勤社外監査役 豊 田　亘 ㊞
社外監査役 熊 谷　勉 ㊞
社外監査役 難 波　正 ㊞

以　上
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議決権の行使等についてのご案内

期　限 2017年6月21日（水曜日）午後6時まで

株主総会にご出席される場合
議決権行使書用紙を会場受付にご提出
ください。（ご捺印は不要です）

郵送で議決権を行使される場合
議決権行使書用紙に賛否をご表示のうえ、
切手を貼らずにご投函ください。
(上記の行使期限までに到着
するようご返送ください)

事業年度の末日 3月31日

定時株主総会 毎年6月

同基準日 3月31日

期末配当の基準日 3月31日

公告方法
当社の公告方法は、電子公告とし、
当社のホームページに掲載いたします。
http://www.justsystems.com/jp/just/pa.html

株主名簿管理人・特別口座管理機関

三菱UFJ信託銀行株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目4番5号

事務取扱場所（連絡先）
〒137-8081　東京都江東区東砂七丁目10番11号
三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部
電話：0120-232-711（通話料無料）� 単元株式数：100株
■住所変更・単元未満株式の買取・買増等のお申し出先について
株主様の口座のある証券会社にお申し出ください。なお、証券会社に口座
がないため特別口座が開設された株主様は、特別口座の口座管理機関であ
る三菱UFJ信託銀行㈱にお申し出ください。

■未受領の配当金の支払いについて
株主名簿管理人である三菱UFJ信託銀行㈱にお申し出ください。

株主メモ
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